2

	ПРОЕКТ

	Вносится председателем Совета депутатов городского поселения «Город Амурск»

	Автор проекта:

	председатель Совета депутатов ГП «Город Амурск» Пермяков О.Г.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»

Амурского муниципального района Хабаровского края

	РЕШЕНИЕ
	ПРОЕКТ

	№

	г. Амурск

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности в городском поселении «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»
В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                     «О противодействии коррупции», Законом Хабаровского края от 26 июля 2017 года № 272 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» в отношении граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, Совет депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, на основании заключения правового департамента Губернатора и Правительства Хабаровского края от 15.07.2025 № 935, Совет депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности в городском поселении «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края:

- от 26.09.2024 № 106 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- от 27.03.2025 № 150 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 26.09.2024 № 106 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» и Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по правам человека, законности и социальной поддержки населения Провозина С.С.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава городского поселения                                                                  Р.В. Колесников

Председатель Совета депутатов

               О.Г. Пермяков

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского поселения

«Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края

от 14.08.2025 № ____
ПОРЯДОК

принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности в городском поселении «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»

1. Порядок принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности в городском поселении "Город Амурск" Амурского муниципального района Хабаровского края мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Порядок), разработан в соответствии с федеральными законами от 25 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-ФЗ), от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Хабаровского края от 26 июля 2017 года № 272 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» в отношении граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края.
2. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона № 33-ФЗ (далее также – меры ответственности) к лицам, замещающим муниципальные должности в городском поселении «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края (далее – лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным.
3. Основанием для рассмотрения вопроса о принятии решения в отношении граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности (далее – заявление Губернатора Хабаровского края) о применении мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона № 33-ФЗ, является поступившее заявление Губернатора Хабаровского края, предусмотренное пунктом 2 части 15 статьи 4 Закона Хабаровского края от 26.07.2017 № 272 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О противодействии коррупции».
4. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, включается в повестку дня ближайшего заседания Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края (далее – Совет депутатов), с учетом срока принятия решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, установленного пунктом 8 настоящего Порядка.
5. Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, принимается Советом депутатов большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов в порядке, установленном регламентом Совета депутатов.
6. Решение о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, должно приниматься на основе общих принципов юридической ответственности, таких как справедливость, соразмерность, пропорциональность и неотвратимость.
7. Советом депутатов при принятии решения о применении мер ответственности учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности лица, замещающего муниципальную должность, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
8. Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления заявления Губернатора Хабаровского края.
9. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются:
а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);
б) должность;
в) избранная мера ответственности в соответствии с частью 4 статьи 29 Федерального закона № 33-ФЗ.
10. Копия решения о применении мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется с помощью электронной почты, факсимильной или другой связи лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос о принятии решения о применении меры ответственности.
11. Копия решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Хабаровского края.
12. Решение о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края».

_________________________